
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 26 - Lunedì 22 giugno 2020

– 178 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 15 giugno 2020 - n. 6969
Modifica al decreto n.  13515 del 25 settembre 2019 
«Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Progetti integrati 
d’area – Approvazione degli esiti istruttori delle domande di 
aiuto e ammissione a finanziamento delle domande collegate 
ai singoli progetti integrati d’area approvati con decreto 
n.  13019/2019: sottomisura 4.4 «Sostegno ad investimenti 
non produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro 
climatico ambientali», operazioni 4.4.01 e 4.4.02» a seguito di 
variante autorizzata alla società «Il Frutteto Botanico di Fabio 
Di Stefano» (omissis) – afferente al PIA «Biodistretto dei navigli» 
- con riduzione della spesa ammessa

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SVILIPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visti

•	il regolamento (UE) n  1305/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo Sviluppo 
Rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo ru-
rale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n  1698/2005 
del Consiglio e in particolare l’art  17 lettera d) con cui si isti-
tuisce il sostegno agli investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro climatico ambientali, e 
in particolare l’art  35 «Cooperazione» comma 5, secondo il 
quale può essere previsto un sostegno alle spese ammesse 
e sostenute per la cooperazione tra diversi soggetti operatori 
del settore agricolo, forestale, della filiera alimentare per la rea-
lizzazione di iniziative finalizzate a favorire lo sviluppo territoriale, 
economico e sociale dei sistemi rurali locali;

•	la decisione di esecuzione C (2019) 9219 del 16 dicembre 
2019 della Commissione che approva la modifica del pro-
gramma di sviluppo rurale della Regione Lombardia ai fini 
della concessione di un sostegno da parte del Fondo euro-
peo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione 
di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015;

Dato atto che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 
della Lombardia (Italia) è compresa la sottomisura 4 4 «Soste-
gno ad investimenti non produttivi connessi all’adempimento 
degli obiettivi agro-climatico-ambientali» e le relative operazioni 
4 4 01 e 4 4 02;

Visti

•	i decreti della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazio-
ne e Sistemi Verdi:

 − n  7865 del 29 giugno 2017 con il quale sono state ap-
provate le disposizioni attuative per la presentazione dei 
progetti integrati d’area relativi all’Operazione 16 10 02 
«Progetti integrati d’area»;

 − n  7825 del 29 maggio 2018 con il quale sono stati appro-
vati gli esiti istruttori e ammessi a finanziamento i Progetti 
integrati d’area;

 − n   18282 del 6 dicembre 2018 di modifica del decreto 
n   7825 del 29 maggio 2018 – Approvazione degli esiti 
istruttori dei progetti integrati d’area;

 − n  13019 del 16 settembre 2019 con il quale sono stati ap-
provati gli esiti istruttori delle domande di aiuto dell’ope-
razione 16 10 02 e la concessione del finanziamento ai 
progetti integrati d’area;

•	il decreto del dirigente di struttura n 13515 del 25 settembre 
2019 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020  Progetti inte-
grati d’area – approvazione degli esiti istruttori delle doman-
de di aiuto e ammissione a finanziamento delle domande 
collegate ai singoli progetti integrati d’area approvati con 
decreto n  13019/2019: sottomisura 4 4 «Sostegno ad investi-
menti non produttivi connessi all’adempimento degli obietti-
vi agro climatico ambientali», Operazioni 4 4 01 e 4 4 02»;

Preso atto che nell’Allegato 3 «Operazione 4 4 01 - Domande 
con esito istruttorio positivo e ammesse al finanziamento» al citato 
D d S  n  13515/2019, è presente la domanda id n  201801047644, 
della Società «Il Frutteto Botanico di Fabio di Stefano» CUAA n  
(omissis), afferente al Progetto integrato d’area denominato «Bio-
distretto dei navigli», finanziata per un importo di € 8 200,00 per 
la quale è pervenuta in SisCo la richiesta - id n  201801293490 - di 
autorizzazione alla presentazione della variante;

Acquisito il parere positivo del responsabile dell’Operazione 
16 10 02 in data 8 gennaio 2020 per la verifica della coerenza e 
della compatibilità di tale richiesta con il Progetto integrato d’a-
rea approvato;

Preso atto che Regione Lombardia, ai sensi del paragrafo 30 2 
del d d s  n  15480/2017, si avvale delle proprie Strutture Territo-
riali Agricoltura, Foreste, caccia e pesca (ex UTR Settore Agricol-
tura) e della Provincia di Sondrio - Settore agricoltura, oltre che 
per le istruttorie di ammissibilità delle domande, anche per l’ap-
provazione delle richieste di autorizzazione alla variante;

Considerato l’esito istruttorio positivo della citata domanda di 
autorizzazione alla presentazione della variante, a seguito dell’e-
same congiunto eseguito dai funzionari del Servizio «Agricoltura, 
foreste, caccia e pesca – Città metropolitana di Milano, politiche 
di distretto e imprenditore agricolo professionale» e da quelli 
afferenti alla Struttura «Sviluppo delle politiche forestali e agro-
ambientali» (nota prot  M1 2020 0053239 del 2 marzo 2020 del 
Responsabile dell’operazione 4 4 01);

Vista la successiva domanda di variante autorizzata, presenta-
ta dalla Società «Il Frutteto Botanico di Fabio di Stefano» CUAA n  
(omissis), nonché il parere favorevole alla stessa, espresso dal Re-
sponsabile dell’operazione 4 4 01, con nota prot  M1 2020 0102521 
del 12 maggio 2020 e il conseguente esito positivo dell’istruttoria, 
id  201801490209, condotta in SisCo dal Servizio «Agricoltura, fore-
ste, caccia e pesca – Città metropolitana di Milano, politiche di di-
stretto e imprenditore agricolo professionale»;

Preso atto che tale variante autorizzata prevede una dimi-
nuzione della spesa ammessa, che passa da € 8 200,00 a € 
5 992,35;

Ritenuto opportuno, conseguentemente, modificare il decreto 
n  13515/2019 relativamente all’importo della spesa ammessa 
per la Società «Il Frutteto Botanico di Fabio di Stefano» CUAA n  
(omissis);

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n  6196 
del 22 luglio 2015 con il quale è stato approvato l’elenco dei Diri-
genti regionali pro-tempore responsabili delle singole Operazio-
ni, tra cui le Operazioni 4 4 01 e 4 4 02 che compongono la sot-
tomisura 4 4  «Sostegno ad investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali», ag-
giornato da ultimo con il d d u o  n  1610 del 11 febbraio 2020; 

Visti gli artt  26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura «Sviluppo delle politiche forestali e agro-
ambientali» individuate dalla d g r  n  XI/2795 del 31 gennaio 
2020;

Vista la l r  n  20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art  17 che individua le competen-
ze dei Dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nei termini 
previsti dalle disposizioni attuative;

DECRETA
1  di modificare il decreto n  13515/2019 relativamente all’im-

porto della spesa ammessa per la Società «Il Frutteto Botanico di 
Fabio di Stefano» CUAA n  (omissis) afferente al Progetto integra-
to d’area denominato «Biodistretto dei navigli», da € 8 200,00 a 
€ 5 992,35 a seguito di variante autorizzata;

2  di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile 
dell’Operazione 16 10 02, all’Organismo Pagatore Regionale e 
al beneficiario;

3  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 
del d lgs  33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n  4266/2019 e che si provvede a modificarla mediante la pub-
blicazione del presente atto;

4  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia (www regione lombardia it - sezione ban-
di e www psr regione lombardia it) 

Il dirigente
Roberto Carovigno

http://www.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 15 giugno 2020 - n. 6969
	Modifica al decreto n. 13515 del 25 settembre 2019 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Progetti integrati d’area – Approvazione degli esiti istruttori delle domande di aiuto e ammissione a finanziamento delle domande collegate ai singoli progetti int



